
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 23. juli 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 1539 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

 

Spørgsmål nr. 1539:  

”Vil ministeren indhente udtalelse fra patientvejlederordningen for at høre, hvilke  

udfordringer de oplever vedrørende demensudredning?” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har Sundhedsministeriet indhentet bidrag fra 

Danske Regioner, der oplyser følgende: 

 

”Da ske Regio er har haft a od i ge  forbi regio er e. 
 

Jf. tidligere besvarelse af SUU alm. del spm. 1533 og 1534 oplever regionerne flere 

steder i landet, at kapaciteten i forhold til demensudredning er udfordret. Den sene-

ste tid er kapaciteten nogle steder blevet yderligere udfordret på grund af sygeplejer-

skestrejken samt covid 19-situationen. Der er i regionerne opmærksomhed på kapaci-

tetsudfordringerne, og der arbejdes med forskellige lokale løsninger. Ligesom det visi-

terende personale ved planlægning af tider har opmærksomhed på forhold, som kan  

kræve hurtig udredning.  

 

Ventetiderne til demensudredning bevirker, at regionerne oplever, at patienter, og  

særligt pårørende, henvender sig til patientvejlederne vedrørende øvrige udrednings-

muligheder. Det varierer fra region til region, hvor stort omfanget af henvendelser  

vurderes at være, hvilket også afspejles i forskelle i ventetider.  

 

Patienter og pårørende, der henvender sig vedrørende ventetider til udredning og  

øvrige udredningsmuligheder, vejledes omkring deres rettigheder i forhold til udvidet  

frit sygehusudvalg. Regionerne peger på, at de nogle gange oplever, at patienterne  

afslår at tage imod et tilbud i privat regi. Det skyldes blandt andet, at patienterne  

ofte er afhængige af at få befordring til hospitalet, og denne omstændighed begræn-

ser deres mulighed for at benytte det frie sygehusvalg. Ud over det peger patientvej-

lederne ikke på særlige udfordringer i forhold til henvendelser om demensudredning. 

 

Region Syddanmark beskriver, at de har oplevet en udfordring i forbindelse med vej-

ledningen om frit sygehusvalg. Patientkontoret har tidligere erfaret, at patienter, der  

har ønsket frit sygehusvalg til nogle af de øvrige demensklinikker i Region Syddan-

mark er blevet afvist, selvom disse demensklinikker har oplyst om ventetider på 6-7 

uger på mitsygehusvalg.dk. Patientkontoret har været i dialog med såvel demenskli-

nikker og administration i Region Syddanmark omkring afvisningerne. Dialogen pe-

gede på en misforståelse omkring frit sygehusvalg som årsag til afvisningerne. Der er  

nu iværksat initiativer omkring nedbringelse af ventetiden, ligesom misforståelsen  
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Side 2 

omkring frit sygehusvalg skulle være ryddet af vejen.” 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Maja Sørensen 

 


